



平成28年1月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年3月8日
上場取引所 東

上場会社名 不二電機工業株式会社
コード番号 6654 URL <http://www.fuiddk.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営管理部門統括
定時株主総会開催予定日 平成28年4月26日
有価証券報告書提出予定日 平成28年4月27日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小西 正
(氏名) 福永 孝一
配当支払開始予定日

TEL 075-221-7978
平成28年4月27日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年1月期の業績(平成27年2月1日～平成28年1月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年1月期	4,001	6.6	605	19.4	630	23.7	399	25.5
27年1月期	3,754	5.5	506	16.8	509	11.2	317	18.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年1月期	63.37	63.26	3.8	5.6	15.1
27年1月期	50.49	50.42	3.1	4.6	13.5

(参考) 持分法投資損益 28年1月期 一百万円 27年1月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年1月期	11,393	10,652	93.4	1,689.46
27年1月期	11,118	10,412	93.6	1,652.03

(参考) 自己資本 28年1月期 10,640百万円 27年1月期 10,404百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年1月期	617	△308	△198	715
27年1月期	179	△8	△213	604

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年1月期	—	13.50	—	16.50	30.00	188	59.4	1.8
28年1月期	—	15.00	—	17.00	32.00	201	50.5	1.9
29年1月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00		49.6	

27年1月期期末配当金は、東証一部指定記念配当金3円を含んでおります。

28年1月期の年間配当金は、東証一部指定記念配当金3円を普通配当に移行するとともに、さらに2円を増配し、普通配当を32円としております。

29年1月期(予想)の年間配当金は、普通配当を32円としております。

3. 平成29年1月期の業績予想(平成28年2月1日～平成29年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,270	17.0	324	13.8	338	12.3	226	18.1	36.02
通期	4,500	12.4	617	2.0	638	1.3	406	1.9	64.58

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

28年1月期	6,669,000 株	27年1月期	6,669,000 株
28年1月期	370,855 株	27年1月期	370,855 株
28年1月期	6,298,145 株	27年1月期	6,298,145 株

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

決算補足説明資料は平成28年3月9日(水)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
(4) 事業等のリスク	4
2. 企業集団の状況	5
3. 経営方針	5
(1) 会社の経営の基本方針	5
(2) 目標とする経営指標	6
(3) 中長期的な会社の経営戦略	6
(4) 会社の対処すべき課題	6
(5) その他、会社の経営上重要な事項	6
4. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	6
5. 財務諸表	7
(1) 貸借対照表	7
(2) 損益計算書	9
(3) 株主資本等変動計算書	11
(4) キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(重要な会計方針)	14
(貸借対照表関係)	15
(損益計算書関係)	15
(株主資本等変動計算書関係)	16
(キャッシュ・フロー計算書関係)	17
(金融商品関係)	18
(有価証券関係)	21
(持分法損益等)	21
(税効果会計関係)	22
(退職給付関係)	23
(ストック・オプション等関係)	25
(資産除去債務関係)	27
(賃貸等不動産関係)	27
(セグメント情報等)	28
(1株当たり情報)	30
(重要な後発事象)	30
6. その他	31
生産、受注及び販売の状況	31

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

① 全般的概況

当事業年度におけるわが国経済は、日本銀行による継続的な金融緩和政策や個人消費に底堅い動きが見られるなど、緩やかな回復基調が続きました。

今後も、景気は緩やかに回復すると予測しておりますが、日本銀行のマイナス金利導入による金融市場への影響や原油価格の低迷、中国経済の減速など、景気後退のリスクが懸念され、その先行きに不透明な状況が続いております。

このような状況のもとで、当社は、国内では電力や一般産業、電鉄・車両業界、海外では東南アジアや中近東各国を重点に営業活動を行った結果、前年に好調であった太陽光発電向け遮断端子台は減少しましたが、米国向け鉄道車両用表示灯の新規採用のほか、電力向け配電自動化子局用スイッチや重電向けアナンシェータリレーなどが増加したことから、当事業年度の売上高は4,001百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

利益面におきましては、売上高が前年同期を上回り、人件費等の経費の増加を吸収したことから、営業利益は605百万円（前年同期比19.4%増）、経常利益は630百万円（前年同期比23.7%増）、当期純利益は399百万円（前年同期比25.5%増）となりました。

② 製品分類別概況

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業のみであるため、売上の状況につきましては、製品分類ごとに記載しております。

・制御用開閉器

前年に好調であった太陽光発電向けの遮断端子台は減少しましたが、重電向け遮断器用補助スイッチや電力向け配電自動化子局用スイッチが好調であったことから、売上高は1,073百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

・接続機器

前年に好調であった太陽光発電向けコントロールセンター用ジャックは減少しましたが、重電向け端子台やコネクタ端子台が好調であったことから、売上高は1,613百万円（前年同期比3.7%増）となりました。

・表示灯・表示器

米国向け鉄道車両用表示灯の新規採用のほか、輸出向け商社に落下式故障表示器が好調であったことから、売上高は697百万円（前年同期比19.5%増）となりました。

・電子応用機器

重電向けアナンシェータリレーが増加したほか、テレフォンリレーやハイブリッドモジュールも好調であったことから、売上高は617百万円（前年同期比11.3%増）となりました。

(次期の見通し)

次期の経済見通しにつきましては、日本銀行のマイナス金利導入による金融市場への影響や原油価格の低迷、中国経済の減速が懸念されますが、景気は緩やかに回復すると予測しております。

当社では、重電機器市場の深耕、一般産業市場の開拓、海外市場の開拓を経営の重点戦略に据え、既存製品及び新製品の受注・販売強化に努め、売上拡大を目指してまいります。

また、草津製作所、新旭工場、みなみ草津工場の3工場で、より一層の最適生産体制を確立するとともに、物流体制の合理化に努め、今後も継続的なコストダウンと利益率の向上を目指してまいります。

次期の業績は、売上高4,500百万円（前年同期比12.4%増）、営業利益617百万円（前年同期比2.0%増）、経常利益638百万円（前年同期比1.3%増）、当期純利益406百万円（前年同期比1.9%増）を見込んでおります。

(目標とする経営指標の達成状況)

当社では、企業価値及び株主共同の利益を確保し、または向上させるため、自己資本当期純利益率（ROE）及び1株当たり当期純利益（EPS）を経営指標とし、ROE 5.0%以上、EPS 80円以上を目標としております。

当事業年度におけるROE及びEPSは、それぞれ3.8%（対目標数値比24.0%減）、63円37銭（対目標数値比20.8%減）となりました。

今後は、6ページ「経営方針」に基づき、目標数値を達成できるよう努力してまいります。

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

① 資産、負債、純資産

当事業年度における総資産は、前事業年度末に比べ275百万円増加し、11,393百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加210百万円、売掛金の増加68百万円、有価証券の減少200百万円及び投資有価証券の増加237百万円等によるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ35百万円増加し、741百万円となりました。主な要因は、未払金の増加32百万円及び未払消費税等の減少12百万円等によるものであります。

純資産は、前事業年度末に比べ239百万円増加し、10,652百万円となりました。主な要因は、別途積立金の増加100百万円、その他有価証券評価差額金の増加35百万円等によるものであります。

② キャッシュ・フロー

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動の結果得られた資金で投資活動及び財務活動の資金を賅った結果、前事業年度末に比べ110百万円増加し、当事業年度末には715百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

当事業年度において営業活動による資金の増加は、617百万円（前年同期比243.2%増）となりました。

主なプラス要因は、税引前当期純利益605百万円、減価償却費219百万円であり、主なマイナス要因は、売上債権の増加額38百万円及び法人税等の支払額201百万円等によるものであります。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

当事業年度において投資活動による資金の減少は、308百万円（前年同期比3,503.6%増）となりました。

主な要因は、定期預金の預入による支出100百万円（同払戻による収入との純額）、有価証券の償還による収入200百万円、BMZユニット部分自動組立装置及び金型投資を含む有形固定資産の取得による支出195百万円ならびに投資有価証券の取得による支出200百万円等によるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

当事業年度において財務活動による資金の減少は、198百万円（前年同期比7.1%減）となりました。要因は、配当金の支払額198百万円によるものであります。

(キャッシュ・フロー関連指標の推移)

	平成24年1月期	平成25年1月期	平成26年1月期	平成27年1月期	平成28年1月期
自己資本比率 (%)	95.0	94.6	93.7	93.6	93.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	54.8	57.4	63.9	87.0	76.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.7	0.3	0.3	0.8	0.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	92.1	215.8	198.0	80.5	279.6

(注) 自己資本比率 : 自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債/営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー/利払い

※ 当社は非連結であるため、いずれも単独ベースの財務数値により計算しております。

※ 有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※ 営業キャッシュ・フロー及び利払いは、キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動におけるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、上場以来、株主の皆様への利益還元を重要な経営課題と認識し、経営成績の向上及び財務体質の強化を図りつつ、業績に応じた成果配分を継続的に行うことを基本方針としております。具体的には、普通配当を維持するとともに、記念配当、特別配当をもって、配当性向50%を目標としております。

また、内部留保金は企業価値の向上に向けて、生産体制の増強、技術開発力の強化、品質向上、IT(情報技術)化、人材育成などの成長投資に引き続き有効活用する所存であります。

上記の方針に加え、売上高は当初予算をやや下回りましたが、当期純利益は経費節減等に努めた結果、当初予算を上回ったことから、1株につき2円を増配し、1株当たり期末普通配当を17円とさせていただきます、当事業年度の配当金につきましては、年間32円(中間配当15円を実施)の配当を予定しております。

この結果、当事業年度の配当性向は50.5%、純資産配当率は1.9%となります。

次期の配当金につきましては、年間32円(中間配当16円)を予定しております。

なお、当社は「取締役会の決議により、毎年7月31日を基準日として、中間配当を行うことができる。」旨を定款に定めております。

(4) 事業等のリスク

当社の事業その他に関するリスクについて、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性があると考えられる事項を記載しております。また、必ずしもそのようなリスク要因に該当しない事項についても、投資者の投資判断上重要であると考えられる事項については、投資者に対する積極的な情報開示の観点から以下に開示しております。

なお、当社はこれらリスクの発生の可能性を認識した上で、発生の回避及び発生した場合の対応に努める所存であります。

本項においては、将来に関する事項が含まれておりますが、当該事項は決算短信提出日(平成28年3月8日)現在において判断したものであります。

① 収益構造

当社の製品は、電力各社向けを中心とした重電機器市場に依存しているため、電力各社の設備投資動向が業績に影響を及ぼす可能性があります。

このため、今後も主力の重電機器市場向け受注の拡大を図るものの、以下の施策を実施することにより、収益基盤の多様化による経営基盤の安定化を目指してまいります。

(ア) 重電機器市場以外の一般産業市場の開拓、とりわけ鉄道車両市場の開拓を積極的に進めるとともに、商事部による新たな販売市場の開拓・拡大を目指してまいります。しかし、国内の経済情勢及び景気動向の影響はもとより、廉価な海外製品流入の拡大等による価格競争の激化により、当社の業績に影響を及ぼす可能性があります。

(イ) 中近東、東南アジア及び中国に加え、米国などの海外市場の開拓を推し進めております。しかし、当該国内の政治、経済情勢及び景気動向によっては、当社の業績に影響を及ぼす可能性があります。

② 為替変動

当社は、中近東、東南アジア、中国を中心とした海外市場への積極的な展開をしております。商社経由を含む海外向け販売比率は総売上高の約14%となります。

当社では、為替レートの変動による直接的なリスクを回避するため、主に円建てによる販売を実施しておりますが、円高で推移し続けると海外需要家の購買力減退に繋がり、当社の財政状態及び経営成績等に悪影響を及ぼす可能性があります。

また、今後の海外市場への展開において、外貨建てによる販売を実施する際、急激な為替変動が当社の業績に影響を及ぼす可能性があります。

③ 原材料価格の変動

当社の主要原材料である成形材料は、資源輸出国の経済情勢や国際的な原油(ナフサ)の需給バランス等により価格が変動しております。

当社は、収益構造の再構築を課題の一つに掲げ、コスト競争力の強化に継続して取り組んでおりますが、為替や資源輸出国の地政学的リスクによる急激な原材料価格の変動は、当社の財政状態及び経営成績に悪影響を及ぼす可能性があります。

④ 製品の欠陥

当社は、顧客及び当社の品質基準を満足する各種製品の安定供給を実施するため I S O 9001 の認証を取得しているほか、必要に応じ米国安全規格 (U L) 等製品の安全規格の適合認証も取得しておりますが、将来、全ての製品について欠陥がなく、また製品の回収、修理等が発生しないという保証はありません。

また、製造物賠償責任請求について、生産物賠償責任保険 (P L 保険) に加入しておりますが、最終的に負担する賠償額を全て賄えるという保証はなく、当社の財政状態及び経営成績等に悪影響を及ぼす可能性は皆無ではありません。

⑤ 公的規制

当社は、国内外で事業展開を行うにあたって、各国における通商、為替、租税、特許、環境等様々な公的規制を受けております。

当社は、これら公的規制の遵守に努めておりますが、将来これら公的規制を遵守できない場合、また当社の事業継続に影響を及ぼすような公的規制が課せられる場合、当社の財政状態及び経営成績等に悪影響を及ぼす可能性があります。

⑥ 有価証券等の資産価値変動

当社の当事業年度末における投資有価証券の合計残高は、1,150百万円と、総資産の約10%を占めております。

このうち、債券については、金利の上昇等による債券価格の下落や発行者の信用状況悪化等により、損失を被る場合があります。また、株式については、投資先の業績不振、証券市場における市況の悪化の影響等による評価損が発生する可能性があります。

⑦ 係争事件等

現在当社には、財政状態及び経営成績等に悪影響を及ぼす可能性のある係争事件等はありませんが、今後そのような係争事件等が発生する可能性は皆無ではありません。

⑧ 自然災害等

当社は、すべての生産拠点を滋賀県内に展開しており、琵琶湖西岸断層帯等における地震等の自然災害や火災等の発生により、生産、販売等の事業活動及び業績に影響を及ぼす可能性があり、事前に必要な安全対策や早期復旧・事業継続のための対策を講じております。しかしながら、東日本大震災のような大規模な自然災害、火災等が近畿圏で発生した場合のリスクをすべて回避することは不可能であり、当社の業績及び財務状況に悪影響を及ぼす可能性があります。

⑨ 厚生年金基金の特例解散

当社は、「京都機械金属厚生年金基金」(総合型)に加入しております。同基金は平成25年6月に成立した「公的年金制度の健全性及び信頼性の確保のための厚生年金保険法の一部を改正する法律」により、基金存続に財政面で高いハードルが義務付けられ、適切な掛金の設定、給付及び事務コストの抑制をしておりますが、平成31年3月までに新存続基準をクリアーできる確かな対策を立案できない状況と判断し、平成26年2月20日の代議員会において特例解散の方針を決議いたしました。同基金は特例解散の認可申請を平成29年9月頃に予定しております。

同基金の解散に伴い費用の発生が見込まれますが、解散に伴う費用の金額につきましては、現時点においては不確定要素が多く、合理的な見積金額は算定できません。

今後見積金額が判明した場合は、当社の経営成績及び財政状態に影響を与える可能性があります。

2. 企業集団の状況

該当事項はありません。

3. 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針

当社は1953(昭和28)年の創業以来、60年を超える歴史があり、モノづくり企業として、品質、コスト、納期など、あらゆる面で顧客の信頼を得ることを経営の基本方針としてまいりました。最近では法令遵守や環境保全、人権尊重などの観点から、企業倫理の確立と企業の社会的責任(CSR)の実践に前向きに取り組んでおります。

当社を取り巻く市場環境は、急激に変化し、ユーザーニーズはますます多様化、複雑化しておりますが、どのような状況下にあっても電気制御機器の専門メーカーとして、自ら創意工夫して技術力を高め、ユーザーとともに切磋琢磨し、社会のトレンドやユーザーニーズに対応した最良の製品を提供する、“共創共生”の関係こそが時代を生き抜くキーワードと考えております。

環境変化に機敏に対応できる強固な経営体質を確立するため、引き続き新製品開発のスピードアップ、品質向上、コストダウン、IT（情報技術）化、人材育成等の重点テーマに経営資源を集中し、「企業は公器」という基本理念のもと、労使一体となって、従業員、得意先、株主、地域社会など、すべてのステークホルダーから信頼される企業づくりを進める所存であります。

(2) 目標とする経営指標

当社では、企業価値及び株主共同の利益を確保し、または向上させるため、自己資本当期純利益率（ROE）及び1株当たり当期純利益（EPS）を経営指標とし、ROE 5.0%以上、EPS 80円以上を目標としております。

(3) 中長期的な会社の経営戦略

当社では、重電機器市場の深耕、一般産業市場の開拓、海外市場の開拓を経営の重点戦略に据え、平成27年2月（平成28年1月期）から、平成30年1月期に売上高5,000百万円を目標とした中期3ヵ年計画がスタートいたしました。

重電機器市場の深耕では、発・変電所の新設、更新に向けた受注・販売強化に努めるとともに、一般産業市場の開拓では、鉄道車両市場向け製品の販売強化や新技術要素をもとにした戦略的開発製品を投入し、新たな市場創出に取り組んでまいります。

また、海外市場の開拓においては、東南アジアや中近東各国をはじめとして、インフラ整備による需要が見込まれることから、当社製品の採用に向けた販売活動を行ってまいります。

このほかにも、商事部による新たに販売市場の開拓・拡大を目指すほか、他社との共同開発や業務提携、M&Aも視野に入れ、今後も持続的成長を図っていく所存であります。

当社では、平成29年1月期及び平成30年1月期における目標値を、次のように計画しております。

(%表示は、対平成27年1月期増減率)

	平成27年1月期	平成28年1月期	平成29年1月期	平成30年1月期
売上高（百万円）	3,754	4,001 (6.6%)	4,500 (19.9%)	5,000 (33.2%)

(4) 会社の対処すべき課題

当社の主力市場である電力・重電機器業界は、依然として、電力各社の積極的な設備投資が厳しい状況にあり、重電機メーカーは国内市場での落ち込みをカバーするため、海外のインフラ整備事業の受注獲得に向けた動きを活発にしております。

当社では、従来の重電機器市場をさらに深耕しながら、重電機器市場以外の一般産業市場において、受注・販売強化に取り組むとともに、商社機能を有した商事部が新たな販売市場を開拓・拡大し、収益基盤の多様化を図る必要があると考えております。

東南アジアや中近東などの新興国をはじめとする海外市場では、インフラ整備による旺盛な需要が見込まれることから、国内外の重電機メーカーに対する継続的な販売網の拡大が急務となっております。

今後も、ユーザーニーズを的確に捉えた新製品開発を強化し、生産設備の自動化や合理化の推進、物流業務の効率化に努め、さらなるコストダウンと利益率の向上を目指してまいります。

(5) その他、会社の経営上重要な事項

該当事項はありません。

4. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、国際財務報告基準（IFRS）に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

5. 財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当事業年度 (平成28年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,804,037	5,015,018
受取手形	※1 167,127	※1 144,363
電子記録債権	204,963	197,508
売掛金	1,206,112	1,274,553
有価証券	200,220	—
製品	148,353	138,466
仕掛品	352,131	357,807
原材料	387,092	402,576
前払費用	8,650	7,743
繰延税金資産	49,123	54,763
その他	21,788	18,770
流動資産合計	7,549,601	7,611,570
固定資産		
有形固定資産		
建物	※2 2,468,929	※2 2,472,729
減価償却累計額	△1,519,274	△1,570,644
建物(純額)	949,654	902,084
構築物	119,870	119,870
減価償却累計額	△105,140	△108,472
構築物(純額)	14,729	11,397
機械及び装置	797,243	881,844
減価償却累計額	△594,381	△653,858
機械及び装置(純額)	202,861	227,985
車両運搬具	12,793	20,763
減価償却累計額	△11,840	△14,088
車両運搬具(純額)	952	6,675
工具、器具及び備品	2,686,386	2,677,519
減価償却累計額	△2,613,104	△2,605,326
工具、器具及び備品(純額)	73,282	72,192
土地	※2 1,357,427	※2 1,357,427
建設仮勘定	21,269	19,333
有形固定資産合計	2,620,177	2,597,096
無形固定資産		
ソフトウェア	17,295	21,545
その他	2,083	1,944
無形固定資産合計	19,378	23,490
投資その他の資産		
投資有価証券	※2 913,792	1,150,999
出資金	215	—
長期前払費用	160	73
その他	15,037	10,642
投資その他の資産合計	929,204	1,161,715
固定資産合計	3,568,761	3,782,302
資産合計	11,118,362	11,393,873

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当事業年度 (平成28年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	109,626	111,941
短期借入金	※2 150,000	※2 150,000
未払金	34,986	67,290
未払費用	52,121	52,002
未払法人税等	118,058	124,754
未払消費税等	57,313	44,524
預り金	5,417	6,049
賞与引当金	59,192	61,725
役員賞与引当金	11,340	10,560
その他	1,070	1,169
流動負債合計	599,127	630,017
固定負債		
繰延税金負債	47,488	56,017
退職給付引当金	19,327	16,996
その他	40,004	38,804
固定負債合計	106,820	111,817
負債合計	705,948	741,835
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,250	1,087,250
資本剰余金		
資本準備金	1,704,240	1,704,240
資本剰余金合計	1,704,240	1,704,240
利益剰余金		
利益準備金	271,812	271,812
その他利益剰余金		
配当平均積立金	400,000	400,000
別途積立金	6,750,000	6,850,000
繰越利益剰余金	303,846	404,579
利益剰余金合計	7,725,659	7,926,391
自己株式	△257,984	△257,984
株主資本合計	10,259,165	10,459,897
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	145,547	180,580
評価・換算差額等合計	145,547	180,580
新株予約権	7,701	11,559
純資産合計	10,412,414	10,652,038
負債純資産合計	11,118,362	11,393,873

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
売上高	3,754,163	4,001,989
売上原価		
製品期首たな卸高	151,110	148,353
当期製品製造原価	2,318,115	2,434,726
合計	2,469,226	2,583,080
他勘定振替高	—	2,039
製品期末たな卸高	148,353	138,466
製品売上原価	※1 2,320,873	※1 2,442,574
売上総利益	1,433,290	1,559,415
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	35,519	37,383
荷造運搬費	84,101	76,431
役員報酬	72,030	76,920
給料	285,253	303,847
賞与	72,155	84,570
賞与引当金繰入額	31,143	34,741
役員賞与引当金繰入額	11,340	10,560
退職給付費用	26,512	29,969
法定福利費	55,248	60,525
賃借料	6,681	7,077
支払手数料	55,988	55,873
租税公課	23,502	24,007
減価償却費	29,149	27,171
その他	137,909	125,059
販売費及び一般管理費合計	※2 926,534	※2 954,139
営業利益	506,755	605,276
営業外収益		
受取利息	6,527	6,153
有価証券利息	2,756	1,170
受取配当金	6,854	8,103
受取賃貸料	3,553	3,618
助成金収入	5,834	6,918
その他	7,339	1,510
営業外収益合計	32,865	27,473
営業外費用		
支払利息	2,394	2,212
上場関連費用	27,381	—
営業外費用合計	29,776	2,212
経常利益	509,844	630,537
特別損失		
固定資産除却損	※3 578	※3 1,056
投資有価証券評価損	—	3,973
製品補償損失	—	19,911
特別損失合計	578	24,941
税引前当期純利益	509,266	605,595
法人税、住民税及び事業税	197,618	209,108
法人税等調整額	△6,314	△2,637
法人税等合計	191,303	206,471
当期純利益	317,963	399,124

製造原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)		当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 材料費	※	1,202,115	50.5	1,267,235	51.9
II 労務費		651,766	27.4	635,058	26.0
III 経費		527,512	22.1	538,108	22.1
当期総製造費用		2,381,394	100.0	2,440,402	100.0
期首仕掛品たな卸高		288,853		352,131	
合計		2,670,247		2,792,534	
期末仕掛品たな卸高		352,131		357,807	
当期製品製造原価		2,318,115		2,434,726	

原価計算の方法

原価計算の方法は、組別総合原価計算を採用しております。

(注) ※主な内訳は次のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
外注加工費 (千円)	139,154	150,187
減価償却費 (千円)	177,235	192,726
工場消耗品費 (千円)	44,448	43,467

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		利益準備金	その他利益剰余金		
					配当平均積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	1,087,250	1,704,240	1,704,240	271,812	400,000	6,650,000	268,530	7,590,342
当期変動額								
剰余金の配当							△182,646	△182,646
当期純利益							317,963	317,963
別途積立金の積立						100,000	△100,000	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	100,000	35,316	135,316
当期末残高	1,087,250	1,704,240	1,704,240	271,812	400,000	6,750,000	303,846	7,725,659

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	△257,984	10,123,848	98,031	98,031	4,376	10,226,256
当期変動額						
剰余金の配当		△182,646				△182,646
当期純利益		317,963				317,963
別途積立金の積立		—				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			47,515	47,515	3,325	50,840
当期変動額合計	—	135,316	47,515	47,515	3,325	186,157
当期末残高	△257,984	10,259,165	145,547	145,547	7,701	10,412,414

不二電機工業(株) (6654) 平成28年1月期 決算短信(非連結)

当事業年度(自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				配当平均積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	1,087,250	1,704,240	1,704,240	271,812	400,000	6,750,000	303,846	7,725,659
当期変動額								
剰余金の配当							△198,391	△198,391
当期純利益							399,124	399,124
別途積立金の積立						100,000	△100,000	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	100,000	100,732	200,732
当期末残高	1,087,250	1,704,240	1,704,240	271,812	400,000	6,850,000	404,579	7,926,391

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	△257,984	10,259,165	145,547	145,547	7,701	10,412,414
当期変動額						
剰余金の配当		△198,391				△198,391
当期純利益		399,124				399,124
別途積立金の積立		—				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			35,033	35,033	3,858	38,891
当期変動額合計	—	200,732	35,033	35,033	3,858	239,623
当期末残高	△257,984	10,459,897	180,580	180,580	11,559	10,652,038

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	509,266	605,595
減価償却費	206,384	219,898
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,440	△780
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,099	△2,330
受取利息及び受取配当金	△16,138	△15,427
支払利息	2,394	2,212
助成金収入	△5,834	△6,918
有形固定資産除却損	578	1,056
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	3,973
売上債権の増減額 (△は増加)	△296,562	△38,220
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△105,853	△11,272
仕入債務の増減額 (△は減少)	13,591	2,314
その他	31,989	38,071
小計	339,476	798,172
利息及び配当金の受取額	17,089	15,757
利息の支払額	△2,234	△2,207
助成金の受取額	5,834	6,918
法人税等の支払額	△180,303	△201,310
営業活動によるキャッシュ・フロー	179,862	617,330
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△7,100,000	△6,700,000
定期預金の払戻による収入	7,000,000	6,600,000
有価証券の売却及び償還による収入	300,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△196,958	△195,187
無形固定資産の取得による支出	△10,966	△12,607
投資有価証券の取得による支出	△626	△200,584
その他	—	215
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,551	△308,164
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△30,000	—
配当金の支払額	△183,488	△198,293
財務活動によるキャッシュ・フロー	△213,488	△198,293
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10	107
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△42,188	110,980
現金及び現金同等物の期首残高	646,225	604,037
現金及び現金同等物の期末残高	※ 604,037	※ 715,018

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

(1) 製品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 仕掛品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(3) 原材料

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法

ただし、平成11年2月1日以降に新規取得の建物（附属設備を除く）については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 15～50年

(2) 無形固定資産

定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上することとしております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(4) 退職給付引当金

従業員の退職金の支給に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

6. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

7. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(貸借対照表関係)

※1. 期末日満期手形

期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当事業年度の末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が前事業年度及び当事業年度の期末残高に含まれております。

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当事業年度 (平成28年1月31日)
受取手形	7,287千円	8,664千円

※2. 担保に供している資産ならびに担保付債務は、次のとおりであります。

(担保に供している資産)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当事業年度 (平成28年1月31日)
建物	108,262千円	117,500千円
土地	7,828	7,828
投資有価証券	39,760	—
合計	155,850	125,328

(上記に対応する債務金額)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当事業年度 (平成28年1月31日)
短期借入金	150,000千円	120,000千円

※3. 偶発債務

当社が加入する「京都機械金属厚生年金基金」(総合型)は平成26年2月20日開催の代議員会において特例解散の方針を決議致しました。

同基金の解散に伴い費用の発生が見込まれますが、解散に伴う費用の金額と業績に与える影響につきましては、現時点においては不確定要素が多く、合理的な見積金額を算定することができません。

(損益計算書関係)

※1. 期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
	9,347千円	1,063千円

※2. 研究開発費の総額

一般管理費に含まれる研究開発費

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
	130,344千円	143,526千円

※3. 固定資産除却損の内訳は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
建物	498千円	783千円
機械及び装置	59	38
車両運搬具	0	3
工具、器具及び備品	20	230
合計	578	1,056

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当事業年度増加株式数(株)	当事業年度減少株式数(株)	当事業年度末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	6,669,000	—	—	6,669,000
合計	6,669,000	—	—	6,669,000
自己株式				
普通株式	370,855	—	—	370,855
合計	370,855	—	—	370,855

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分	新株予約権の内訳	新株予約権の目的となる株式の種類	新株予約権の目的となる株式の数(株)				当事業年度末残高(千円)
			当事業年度期首	当事業年度増加	当事業年度減少	当事業年度末	
提出会社	ストックオプションとしての新株予約権	—	—	—	—	—	7,701
	合計	—	—	—	—	—	7,701

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年4月24日 定時株主総会	普通株式	97,621	15.50	平成26年1月31日	平成26年4月25日
平成26年9月4日 取締役会	普通株式	85,024	13.50	平成26年7月31日	平成26年10月3日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	配当の原資	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年4月23日 定時株主総会	普通株式	103,919	利益剰余金	16.50	平成27年1月31日	平成27年4月24日

当事業年度(自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当事業年度増加株式数(株)	当事業年度減少株式数(株)	当事業年度末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	6,669,000	—	—	6,669,000
合計	6,669,000	—	—	6,669,000
自己株式				
普通株式	370,855	—	—	370,855
合計	370,855	—	—	370,855

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分	新株予約権の内訳	新株予約権の目的となる株式の種類	新株予約権の目的となる株式の数(株)				当事業年度末残高(千円)
			当事業年度期首	当事業年度増加	当事業年度減少	当事業年度末	
提出会社	ストックオプションとしての新株予約権	—	—	—	—	—	11,559
	合計	—	—	—	—	—	11,559

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年4月23日 定時株主総会	普通株式	103,919	16.50	平成27年1月31日	平成27年4月24日
平成27年9月3日 取締役会	普通株式	94,472	15.00	平成27年7月31日	平成27年10月2日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	配当の原資	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日
平成28年4月26日 定時株主総会	普通株式	107,068	利益剰余金	17.00	平成28年1月31日	平成28年4月27日

(キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
現金及び預金勘定	4,804,037千円	5,015,018千円
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	△4,200,000	△4,300,000
現金及び現金同等物	604,037	715,018

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等及び安全性の高い金融資産に限定し、資金調達については、銀行等金融機関からの借入によっております。また、デリバティブを含む投機的な取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスクならびに金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引相手先の契約不履行リスク）

営業債権である受取手形、電子記録債権及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

当社は、営業債権について不測の損害が生じないように、与信管理要領に従い、取引相手先ごとに期日及び残高を定期的に管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握により、不良債権の発生防止を図っております。

② 市場リスク（市場価格変動リスク）

有価証券及び投資有価証券については、国債等安全性と流動性の高い金融商品又は業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

当社は、当該リスクを回避するため、定期的な時価等の把握などの方法により保有状況を継続的に見直しております。

③ 流動性リスク（資金調達リスク）

営業債務である買掛金は、1年以内の支払期日であります。また、短期借入金については、主に営業取引に係る資金調達であり、金利変動のリスクに晒されております。

当社は、営業債務等について、手許流動性の維持等により流動性リスクを管理しております。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（注2）．参照）。

前事業年度（平成27年1月31日）

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	4,804,037	4,804,037	—
(2) 受取手形	167,127	167,127	—
(3) 電子記録債権	204,963	204,963	—
(4) 売掛金	1,206,112	1,206,112	—
(5) 有価証券及び投資有価証券	1,112,012	1,112,012	—
資産計	7,494,253	7,494,253	—
(6) 買掛金	109,626	109,626	—
(7) 短期借入金	150,000	150,000	—
(8) 未払法人税等	118,058	118,058	—
負債計	377,685	377,685	—
デリバティブ取引	—	—	—

当事業年度（平成28年1月31日）

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	5,015,018	5,015,018	—
(2) 受取手形	144,363	144,363	—
(3) 電子記録債権	197,508	197,508	—
(4) 売掛金	1,274,553	1,274,553	—
(5) 有価証券及び投資有価証券	1,148,999	1,148,999	—
資産計	7,780,442	7,780,442	—
(6) 買掛金	111,941	111,941	—
(7) 短期借入金	150,000	150,000	—
(8) 未払法人税等	124,754	124,754	—
負債計	386,695	386,695	—
デリバティブ取引	—	—	—

(注1) 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 電子記録債権ならびに(4) 売掛金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(5) 有価証券及び投資有価証券

株式は取引所の価格に基づいて、債券は取引金融機関等から提示された価格に基づいて算定しております。

負債

(6) 買掛金、(7) 短期借入金ならびに(8) 未払法人税等

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

該当事項はありません。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年1月31日)	当事業年度 (平成28年1月31日)
非上場株式	2,000	2,000

非上場株式については、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるものであるため、「(5) 有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

前事業年度 (平成27年1月31日)

	1年以内 (千円)	1年超5年以内 (千円)	5年超10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	4,804,037	—	—	—
受取手形	167,127	—	—	—
電子記録債権	204,963	—	—	—
売掛金	1,206,112	—	—	—
有価証券及び投資有価証券 その他有価証券のうち満期があるもの				
国債	200,000	500,000	—	—
合計	6,582,241	500,000	—	—

当事業年度 (平成28年1月31日)

	1年以内 (千円)	1年超5年以内 (千円)	5年超10年以内 (千円)	10年超 (千円)
現金及び預金	5,015,018	—	—	—
受取手形	144,363	—	—	—
電子記録債権	197,508	—	—	—
売掛金	1,274,553	—	—	—
投資有価証券 その他有価証券のうち満期があるもの				
国債	—	700,000	—	—
合計	6,631,442	700,000	—	—

(有価証券関係)

1. その他有価証券

前事業年度(平成27年1月31日現在)

	種類	貸借対照表計上額 (千円)	取得原価(千円)	差額(千円)
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	404,796	180,357	224,439
	(2) 債券 国債	702,470	700,455	2,014
	計	1,107,266	880,813	226,453
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	4,746	5,963	△1,217
	(2) 債券 国債	—	—	—
	計	4,746	5,963	△1,217
合計		1,112,012	886,776	225,235

(注) 非上場株式(貸借対照表計上額2,000千円)については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

当事業年度(平成28年1月31日現在)

	種類	貸借対照表計上額 (千円)	取得原価(千円)	差額(千円)
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	(1) 株式	441,320	178,726	262,593
	(2) 債券 国債	703,549	700,223	3,326
	計	1,144,869	878,950	265,919
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	(1) 株式	4,129	8,229	△4,099
	(2) 債券 国債	—	—	—
	計	4,129	8,229	△4,099
合計		1,148,999	887,179	261,820

(注) 非上場株式(貸借対照表計上額2,000千円)については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

2. 減損処理を行った有価証券

当事業年度において、その他有価証券で時価のある株式について減損処理を行い、投資有価証券評価損3,973千円を計上しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (平成27年1月31日現在)	当事業年度 (平成28年1月31日現在)
	(千円)	(千円)
① 流動の部		
繰延税金資産		
たな卸資産評価損	15,452	14,903
賞与引当金	20,942	20,264
未払事業税	9,342	10,364
その他	3,468	9,231
繰延税金資産合計	49,205	54,763
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額金	△82	—
繰延税金負債合計	△82	—
繰延税金資産(△:負債)の純額	49,123	54,763
② 固定の部		
繰延税金資産		
未払役員退職慰労金	14,153	12,440
退職給付引当金	6,838	5,449
投資有価証券評価損	—	819
その他	8,420	8,855
繰延税金資産合計	29,412	27,565
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額金	△76,901	△83,582
繰延税金負債合計	△76,901	△83,582
繰延税金資産(△:負債)の純額	△47,488	△56,017

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

3. 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する事業年度より、法人税率等の引下げが行われることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の35.38%から、平成28年2月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については32.83%に、平成29年2月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については32.06%になります。

この税率変更により、繰延税金負債の金額(繰延税金資産の金額を控除した金額)が1,586千円減少し、法人税等調整額が7,238千円、その他有価証券評価差額金が8,824千円それぞれ増加しております。

(退職給付関係)

前事業年度(自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定給付型の制度として、規約型確定給付企業年金制度及び中小企業退職金共済制度を採用しております。また、京都機械金属厚生年金基金に加入しております。

退職給付債務の算定にあたり、簡便法を採用しております。

2. 複数事業主制度

複数事業主制度の厚生年金基金制度(京都機械金属厚生年金基金)への要拠出額は38,254千円であります。

(1) 制度全体の積立状況に関する事項(平成26年3月31日現在)

年金資産の額	51,677,634千円
年金財政計算上の数理債務の額と 最低責任準備金の額との合計額(注)	72,954,358千円
差引額	<u>△21,276,723千円</u>

(注) 前事業年度においては、「年金債務の額(責任準備金+未償却過去勤務債務残高)」と掲記していた項目であります。

(2) 制度全体に占める当社の掛金拠出割合 (平成26年3月分) 1.148%

(3) 補足説明

上記(1)の差引額の主な要因は、年金財政計算上の過去勤務債務残高19,778,885千円であります。本制度における過去勤務債務の償却方法は期間20年元利均等償却であり、当社は、財務諸表上、当事業年度に特別掛金20,576千円を費用処理しております。

なお、(2)の割合は当社の実際の負担割合とは一致いたしません。

3. 簡便法を適用した確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

退職給付引当金の期首残高	16,227千円
退職給付費用	16,114千円
退職給付の支払額	△ 308千円
制度への拠出額	△12,706千円
退職給付引当金の期末残高	<u>19,327千円</u>

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表

積立型制度の退職給付債務	204,449千円
年金資産	△185,121千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	<u>19,327千円</u>

退職給付引当金 19,327千円

貸借対照表に計上された負債と資産の純額 19,327千円

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用 16,114千円

当事業年度(自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、確定給付型の制度として、規約型確定給付企業年金制度及び中小企業退職金共済制度を採用しております。また、京都機械金属厚生年金基金に加入しております。

退職給付債務の算定にあたり、簡便法を採用しております。

2. 複数事業主制度

複数事業主制度の厚生年金基金制度(京都機械金属厚生年金基金)への要拠出額は40,588千円であります。

(1) 制度全体の積立状況に関する事項(平成27年3月31日現在)

年金資産の額	58,075,551千円
年金財政計算上の数理債務の額と 最低責任準備金の額との合計額	76,550,262千円
差引額	<u>△18,474,710千円</u>

(2) 制度全体に占める当社の掛金拠出割合 (平成27年3月分) 1.228%

(3) 補足説明

上記(1)の差引額の主な要因は、年金財政計算上の過去勤務債務残高19,024,641千円であります。本制度における過去勤務債務の償却方法は期間20年元利均等償却であり、当社は、財務諸表上、当事業年度に特別掛金22,405千円を費用処理しております。

なお、(2)の割合は当社の実際の負担割合とは一致いたしません。

3. 簡便法を適用した確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

退職給付引当金の期首残高	19,327千円
退職給付費用	20,763千円
退職給付の支払額	△9,571千円
制度への拠出額	<u>△13,522千円</u>
退職給付引当金の期末残高	<u>16,996千円</u>

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表

積立型制度の退職給付債務	213,109千円
年金資産	<u>△196,112千円</u>
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	<u>16,996千円</u>

退職給付引当金	16,996千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	16,996千円

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用	20,763千円
----------------	----------

(ストック・オプション等関係)

1. スtock・オプションに係る費用計上額及び科目名

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
売上原価の株式報酬費	118	118
販売費及び一般管理費の株式報酬費	3,207	3,740

2. スtock・オプションの内容、規模及びその変動状況

(1) スtock・オプションの内容

	2012年度新株予約権	2013年度新株予約権
付与対象者の区分及び人数	当社取締役(社外取締役を除く) 3名 当社従業員(執行役員) 2名	当社取締役(社外取締役を除く) 3名 当社従業員(執行役員) 4名
株式の種類別のストック・オプションの数 (注)	普通株式 3,100株	普通株式 3,100株
付与日	平成24年5月11日	平成25年5月10日
権利確定条件	権利確定条件は付されていません。	権利確定条件は付されていません。
対象勤務期間	対象勤務期間の定めはありません。	対象勤務期間の定めはありません。
権利行使期間	自 平成24年5月12日 至 平成54年5月11日	自 平成25年5月11日 至 平成55年5月10日

	2014年度新株予約権	2015年度新株予約権
付与対象者の区分及び人数	当社取締役(社外取締役を除く) 3名 当社従業員(執行役員) 3名	当社取締役(社外取締役を除く) 4名 当社従業員(執行役員) 4名
株式の種類別のストック・オプションの数 (注)	普通株式 3,500株	普通株式 3,200株
付与日	平成26年5月9日	平成27年5月8日
権利確定条件	権利確定条件は付されていません。	権利確定条件は付されていません。
対象勤務期間	対象勤務期間の定めはありません。	対象勤務期間の定めはありません。
権利行使期間	自 平成26年5月10日 至 平成56年5月9日	自 平成27年5月9日 至 平成57年5月8日

(注) 株式数に換算して記載しております。

(2) ストック・オプションの規模及びその変動状況

当事業年度(平成28年1月期)において存在したストック・オプションを対象とし、ストック・オプションの数については、株式数に換算して記載しております。

①ストック・オプションの数

	2012年度新株予約権	2013年度新株予約権
権利確定前 (株)		
前事業年度末	—	—
付与	—	—
失効	—	—
権利確定	—	—
未確定残	—	—
権利確定後 (株)		
前事業年度末	3,100	3,100
権利確定	—	—
権利行使	—	—
失効	—	—
未行使残	3,100	3,100

	2014年度新株予約権	2015年度新株予約権
権利確定前 (株)		
前事業年度末	—	—
付与	—	3,200
失効	—	—
権利確定	—	3,200
未確定残	—	—
権利確定後 (株)		
前事業年度末	3,500	—
権利確定	—	3,200
権利行使	—	—
失効	—	—
未行使残	3,500	3,200

②単価情報

	2012年度新株予約権	2013年度新株予約権
権利行使価格	1円	1円
行使時平均株価	—	—
付与日における公正な評価単価	790円	829円

	2014年度新株予約権	2015年度新株予約権
権利行使価格	1円	1円
行使時平均株価	—	—
付与日における公正な評価単価	1,022円	1,235円

3. ストック・オプションの公正な評価単価の見積方法

当事業年度において付与された2015年度新株予約権についての公正な評価単価の見積方法は以下のとおりであります。

①使用した評価技法 ブラック・ショールズ式

②主な基礎数値及び見積方法

	2015年度新株予約権
株価変動性(注) 1	16.240%
予想残存期間(注) 2	7.4年
予想配当(注) 3	30円/株
無リスク利率(注) 4	0.282%

(注) 1. 予想残存期間に対応する期間の株価をもとに算定しております。

(注) 2. 当社の内規における定年年齢をもとに、取締役及び執行役員の退任時期を見積り、退任後の権利行使期間の中間点で権利行使がされると仮定し、当該期間を予想退任時期に加算して算定しております。

(注) 3. 予想配当率の見積りは、原則として過去の実績に基づいて行うとされています。本試算において平成25年1月期から平成27年1月期の3期平均の1株当たり年間配当予定額は27.67円となりますが、平成28年1月期から年間普通配当額を30円とすることを予定しております。

(注) 4. 予想残存期間に近似する長期国債の複利利回りの平均値を採用しております。

4. ストック・オプションの権利確定数の見積方法

基本的には、将来の失効数の合理的な見積りは困難であるため、実績の失効数のみ反映させる方法を採用しております。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

当社は、賃貸等不動産を所有しておりますが、賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業のみであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度(自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

制御用開閉器	接続機器	表示灯・表示器	電子応用機器	合計
1,060,403	1,554,828	584,214	554,717	3,754,163

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当事業年度(自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

制御用開閉器	接続機器	表示灯・表示器	電子応用機器	合計
1,073,588	1,613,064	697,849	617,487	4,001,989

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
1株当たり純資産額	1,652円03銭	1,689円46銭
1株当たり当期純利益金額	50円49銭	63円37銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	50円42銭	63円26銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度末 (平成27年1月31日)	当事業年度末 (平成28年1月31日)
純資産の部の合計額(千円)	10,412,414	10,652,038
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	7,701	11,559
(うち新株予約権(千円))	(7,701)	(11,559)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	10,404,712	10,640,478
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	6,298	6,298

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成26年2月1日 至 平成27年1月31日)	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益(千円)	317,963	399,124
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	317,963	399,124
期中平均株式数(千株)	6,298	6,298
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(千株)	8	11
(うち新株予約権(千株))	(8)	(11)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

6. その他

生産、受注及び販売の状況

当社は、電気制御機器の製造加工及び販売事業のみであるため、製品分類別に記載しております。

[生産実績]

当事業年度の生産実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	1,092,252	94.9
接続機器 (千円)	1,591,648	101.4
表示灯・表示器 (千円)	703,076	117.0
電子応用機器 (千円)	607,810	114.5
合計 (千円)	3,994,788	103.7

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

[受注状況]

当事業年度の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
制御用開閉器	1,097,775	103.9	171,177	116.5
接続機器	1,597,835	102.0	122,860	89.0
表示灯・表示器	700,512	123.5	74,396	103.7
電子応用機器	628,175	111.1	118,325	109.9
合計	4,024,299	107.1	486,760	104.8

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

[販売実績]

① 当事業年度の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)	前年同期比 (%)
制御用開閉器 (千円)	1,073,588	101.2
接続機器 (千円)	1,613,064	103.7
表示灯・表示器 (千円)	697,849	119.5
電子応用機器 (千円)	617,487	111.3
合計 (千円)	4,001,989	106.6

(注) 1. 輸出高については、総販売実績に占める割合が10%未満であるため、省略しております。

2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

② 当事業年度の販売実績を販売形態別に示すと、次のとおりであります。

販売形態	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)	前年同期比 (%)
直接取引 (千円)	2,965,609	105.4
間接取引 (千円)	1,036,380	110.3
(うち、国内向け商社 (千円))	(460,737)	(103.6)
(うち、海外向け商社 (千円))	(575,643)	(116.3)
合計 (千円)	4,001,989	106.6

(注) 1. 金額は販売価格で表示しております。

2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

3. 商社との取引か否かにより、直接取引及び間接取引を区分しております。ただし、一部の商社との取引を直接取引に含めております。

4. 当事業年度の海外向け商社の主要な輸出先及び輸出販売高及び割合は、次のとおりであります。

なお、海外向け商社への販売実績は、総販売実績の14.4%となっております。

販路	当事業年度 (自 平成27年2月1日 至 平成28年1月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)
東南アジア	233,121	40.5
中近東	222,877	38.7
中国	69,389	12.1
欧州	16,344	2.8
米国	33,910	5.9
合計	575,643	100.0

以上